О дополнительной оплате труда
колхозников за перевыполнение

заданий по выращиванию
молодняка

и
сохранению взрослого скота

в колхозах Вологодской области
(Постановление Совета

Народных Номиссаоов СССР
о т  17 марта 1945 г.)

оас
ю см
соX

Издание отдела пропаганды и агитации
Вологодского ОК ВКП(б)

1 9  4 5

Фтоетсткеяяый за выпуск П. Я. Щукин.
ГЕМ916. Тир. 25000! Зак. 822а.

Вологда, тип. над-ва .Красный Север*.

О дополнительней е ш т в  труда ш х о ш т
«а перевыполнение заданий по выращиваняю

сохранению взроолого скстэ в к ш ш л
вологодской области
П о с т а н о в л е н и е .

Совета Народных Комиссаров СССР
от 17 марта, 1945 года

В пелях повышения материальной заинтересован
ности колхозников, р-аботающих на животноводчески
фермах, в обеспеченна дальнейшего роста обществен*
зого животноводства колхозов Вологодской области,
Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:

1. Рекомендовать колхозам Вологодской области,
начиная с 1945 года, выдавать колхозникам, рабо
тающим на животноводческих фермах колхозов, сверх
Гстановлеттяпй оплаты в трудоднях, дополнительну»
оплату натурой за перевыполнение заданий повыра.
чтиваппк молодняк» и сохранению взрослого свотя
и птопы в следующий размера*

«олодняк?
и

ЯА ФЕРМАХ КРУПНОГО ЛГЙТОГО СКОТА
I )  доярке-екотнице, обслуживающей не пне»

Ю коров и нетелей, за получение живого приплод»
от всех аакрепленных за неб коров и нетелей и пере
дачу после рождения всех полученных телях телят
нице, выдавать одного ягненка в 4-месячном возрасте
в п  одного поросенка в 2-месячном возрасте;

б) телятнице за сохранение и выращивание до
20-дневного возраста всех полученных на выращи
вание телят выдавать за 40 выращенных телят
одного теленка в 4-месячном возрасте, а ттри сохра
нении из числа полученных на выращивание не
менее 95 процептов телят вьпавать одного ягненка
в 4-месячном возрасте или одного поросенка в 2-ме-
еячном возрасте;

в) доярке-екотнице, обслуживающей не - менее
10 коров и нетелей, за получение телят от всех за
крепленных за ней коров и нетелей и полное со
хранение телят до передачи теляттшпе в 20-дневном
возрасте выдавать одного телепка в 4-месячном воз
расте, а при выращивании не менее 90 процентов
телят от количества закрепленных коров и нетелей
выдавать одного ягненка в 4-месячном возрасте или
одного поросенка в 2-месячном возрасте;

г) телятнице за сохранение и выращивание до
6-месячного возраста всех полученных на выращи
вание телят выдавать за каждые 25 выращенных
телят одного телепка в 4-чесячпом возрасте, а при
сохранении из числа полученпых на выращивание
но менее, чем 95 процентов телят выдавать одного

шиеика к 4-мвемчном иоараст» т а  одного доросши
а 2-месячном возрасте.

При обслуживании ыенее 25 телят за полное ео*
хранение и выращивание их до 6-месячного возраст»
выдавать молодняком—поросятами или ягнятами из
расчета по 3 килограмма в живом весе за каждого
выращенного теленка;

д) доярке-екотнице, обслуживающей не менее
10 коров и нетелей и выращивающей телят до 6-ме.
сячного возраста, за получение телят от всех за
крепленных за ней коров и нетелей выдавать одного
теленка в возрасте до 6 месяцев, а при выращива
нии не менее 90 процентов от количества закреплен
ных коров и нетелей выдавать одного ягненка в
4-месячном возрасте или одного поросенка в 2-месяч
ном возрасте.

Ври обслуживании менее 10 воров и нетелей 1»
получение телят от всех закрепленных за ней коров
н нетелей и выращивание их до 6-месячного возра
ста выдавать молодняком—поросятами или ягнятами
из расчета по 4 килограмма в живом весе $а каждого
выращенного теленка;

е) скотнику-пастуху по уходу за молодняком от
6-месячного возраста до года за полное сохранение
закрепленного поголовья при обслуживании не менее
40 голов выдавать одну голову крупного рогатого
скота в возрасте до одного года, к при сохранении
не менее 97 процентов закрепленного поголовья вы
звать одного ягненка в 4-месячном возрасте илв
«1яого поросеии « 2-меслчном воздота

4

При обелужвГванви певшего коли чест иоголовь*
лри полном его сохранении выдавать ягнятами в
4-месячном возрасте или поросятами в 2-месячно*
возрасте из расчета но два килограмма в живой
весе за каждую сохраненную голову;

ж) скотнику-пастуху но уходу за взрослы»
актом и за молодняком старше одного года на и к л
вое сохранение закрепленною поголовья при обслу
живавии не менее 40 голов выдавать одного теленка
в возрасте до 6 месяцев, а при сохранении не менее
97 процентов закрепленного поголовья выдавать
одного ягиенка в 4-месячном возрасте или одного
поросенка в 2-месячном возрасте.

При обслуживания меньшего количества поголовья
н при нолном его сохранении выдавать дополнитель
ную оплату поросятами в ^-месячном возрасте или
ягнятами в 4-месячном возрасте из расчета по 1,5
килограмма в живом весе за каждую сохраненную
толову;

з) заведующему фермой крулпого рогатого скота
за выращивание не менее 85 телят в среднем от
100 коров и нетелей, наличных на начало года,
лри услошш -выполнения плана по росту поголовья
скота выдавать за каждые 40 выращенных телят
одну голову крупного рогатого скота в возрасте до
адного год*.

Кроме того, за сохранение з течение года взрос
лого поголовья скота на ферме не менее 97 процен
тов;, выдавать одного теленка и погадаете 6 месяпзв

НА ОВЦЕВОДЧЕСКИХ ФЕРМАХ
а) колхозникам, рабогаИщи* 'на овцеводчески)

фермах, за получение и сохранение до отбивки о̂
маток не менее 100 ягнят от 100 овцематок рома
човской породы и не аенее 120 ягнят от 100 овце-
маток цыгайской породы и ее метисов выдавать да
аовину всех ягнят, сохраненных сверх указанное
количества.

Кроме того, за сохрапешге Р течение года не
йене» 95 процентов взрослого поголовья и яп ш
после отбивки от маток, выдавать половину всех
овец, сохраненных сверх 95 процентов;

б) заведующему овцеводческой фермой за выра
щивание не менее 160 ягнят от 100 овцематок ро
мановской породы и не менее 120 ягнят от ЮС
иаток цыгайской породы и ее метисов и сохранение
в течение - года не менее У5 процентов взрослого
поголовья и ягнят после отбивки от матки выдавать
пятую часть ягнят от выданных в дополнительную
оплату работникам овцеводческой Фермы.

4А СВИНОВОДЧЕСКИХ ФЕРМАХ
а) колхозникам, работающим на свиноводческих

рермах, за выращивание до 2-месячного возраста
звыше 6 поросят в среднем на один опорос, считая
всех закрепленных свиноматок, выдавать каждого
1ятого поросенка в 2-мееячвом возрасте из выра
щенных сверх указанною количества;

5) колхозникам, обслуживающим взрослое по-
олочьй и тоцюся* квеа* 2-мвслчяого возраст, при

вохраявиив не менее 96 ироцеитов аакреилшноги
«а ними взрослого аоголовья и поросят после отъем»

выдавать одного 2-месячного поросенка;
в) заведующему свиноводческой фермой при со

хранении поголовья на ферме не менее 95 процентов
и выращивание не менее 6 поросят в среднем на
один опорос, считая всех закрепленных свиноматок,
выдавать одну четвертую часть поросят от выдан
ных в дополнительную оплату работникам цвино-
Фермы;

г) дополнительную оплату свинарям за выращи
вание свыше 6 поросят на опоросы, полученные в
I полугодии, выдавать после отъема от маток поро
сят, родившихся в I полугодия, при условии выпол
нения плана обязательных поставок мяса госу
дарству за первое полугодие, а за поросят, получен
ных и выращенных от опоросов во втором полугодии,
дополнительную оплату выдавать вместе с оконча
тельным расчетом за год.

ПО УХОДУ ЗА КОНЕМ
В дополнение к мерам поощрения, предусмотрен*

ныы Постановлением СНЕ СССР и ЦБ ВКЩб) 01
12 мая 1943 года № 510 «О мерах по увеличению
аоголовья лошадей, улучшению за ними ухода и со
держания в.колхозах и совхозах», выдавать:

а) конюху за выращивание до 6-месячного воз*
раста от закрепленной группы не менее 6 жеребят
от каждых 10 кобыл выдавать одного теленка ил»
|вух ягнят 9 4-месячном водоета

*

Оря ов&згукмйиош юигвхом ммгее 10 вобш *
три выращивании жеребят не менее 60 пропентор
от количества закрепленных кобыл, выдавать конюху
дополнительную оплету ягнятами или поросятами го
расчета по 6 килограммов мяса в живом весе 1*
каждого сохраненного жеребенка;

б) конюху, за которым закреплены жеребята
старше 6-месячного возраста, при условии полного
сохранения жеребят до полутора лет выдавать а»
каждых б сохраненных жеребят по одному поросенку
а 2-месячном возрасте или по одному ягненку в
4-месячном возрасте;

в) колхознику полеводческой или животновод
ческой бригады за выращивание жеребенка до
6-месячного ьозраста от закрепленной за ним кобылы
для работы, выдавать по 5 килограммов мяса в
живом весе за каждого выращенного жеребенка;

г) бригадиру полеводческой бригады, выти став
шему не менее 6 жеребят в среднем на каждые
10 кобыл, выдавать в конце года за каждые 6 же
ребят по одному поросенку в.2-месячном возрасте
или по одному ягненку в 4-месячном возрасте.

НА ПТИЦЕВОДЧЕСКИХ ФЕРМАХ
а) птичпипе за выращивание цыплят или утят,

полученных с инкубаторных станций и сохранение
их до 5-месячного возраста в количестве сверх
85 процентов от полученных на выращивание выда*
вать половину молодняка, выращенного сверх указан
ного количества:

й) итвчницв в* -голутсмэ» а средне» от одиой
«аеедки свыше 10 цыплят зли утят я сохранение
ах до 5-мегячного возраст* выдавать ттоловииг/
'тьтчлят или утят, выоащеннк.х сверх Десяти,

в) нтичнипе за получение и сохранение до 5-ч&-
зячного возраста 5 гусят от каждой гусыни выда
эать каждого шестого гусенка из выращенных сверз
сказанного количеств.

2. Выдачу дополнительной оплаты, причитаю
щейся колхозникам за перевыполнение заданий по
зыращиванию мпжотояка и сохранению взрослого
“котя, поизводить после выполпг.;.;л колхозом обя
зательных поставок мяса государству ежеквартально,
з размере 50 процентов причитающейся за квартал
дополнительной оплаты, а окончательный расчет по
дополнительной оплате производить по окончании года.

3, В связи с настоящим постановлением считав
утратпвпшч силу пункт 4 Постановления Совнар
кома СССР и ЦК ВКП(б) от 3 марта 1941 г. [N1422
«0 дополнительной оплате труда колхозников за
повышение урожайности сельскохозяйственных куль
тур и продуктивпости животноводства но Вологод
ской облачи» н части начисления дополнительно?
гшаты труда колхозникам выращивание молод
яякз крупнот рогатого сла^в^вщадей овец, сдв-
аей ш итицы
Зам. Председателя ;^<>зст1
Народных Комиссаров 'Союза ССР йг/^О ^РО ТО В
Управляющий делагЦ-Совете
Народных Комиссаров .Союз? СС.г*.«л .ХАДАЕ!*